[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от  20.10.2014 г.                                 № 435                                                                        р.п. Гари.

        Об утверждении Муниципальной
Программы «Пожарная безопасность

в Гаринском городском округе на 2015-

2020 годы»

        В целях обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов, жилого фонда и населения Гаринского городского округа по реальной защите от последствий пожаров. Для улучшения ситуации по дальнейшему укреплению противопожарной защиты территории Гаринского городского округа, развитию добровольной пожарной охраны,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить Муниципальную Программу «Пожарная безопасность в Гаринском городском округе на 2015-2020 годы» (приложение № 1) и План мероприятий по её реализации (приложение № 2).

       2. Финансовому управлению Гаринского городского округа при формировании бюджетов на 2015-2020 годы предусмотреть выделение средств на выполнение Плана мероприятий, определенных Муниципальной Программой.
       3.Муниципальную целевую программу «Пожарная безопасность в Гаринском городском округе на 2013-2015 годы», утвержденную постановлением главы Гаринского городского округа от 13.05.2013года № 256, считать утратившим силу с 01.01.2015 года.
       4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Гаринского городского округа.
       5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гаринского городского округа.
       6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 года.
Глава

Гаринского городского округа                                                А.Г. Лыжин
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Пожарная безопасность в Гаринском городском округе
 на 2015-2020 годы»
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы

	Управление по благоустройству Гаринского городского округа,  Муниципальное предприятие «Отдел по благоустройству администрации Муниципального образования «Гаринский район»

	Сроки реализации
муниципальной программы

	2015-2020 годы

	Цели и задачи
муниципальной программы

	Цели программы: Создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по обеспечению пожарной безопасности.

Создание необходимых условий для усиления пожарной безопасности, уменьшения - гибели, травматизма людей, размера материальных потерь от огня.
Задачи программы:
-разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением;

-организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;

-создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования;

- создание, совершенствование и расширение добровольной пожарной охраны

	Перечень подпрограмм
муниципальной программы
(при их наличии)
	Подпрограммы отсутствуют

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы

	1. Обеспечение добровольных пожарных дружин боевой одеждой и пожарно-техническим вооружением
2. ремонт источников противопожарного водоснабжения

3. снижение времени на тушение 1 пожара

4. уменьшение площади 1 пожара

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 1361,0 тысяч рублей,
в том числе:
2015 год – 216,0 тысяч рублей;
2016 год – 220,0 тысяч рублей;
2017 год – 225,0 тысяч рублей;
2018 год –230,0тысяч рублей;

2019 год - 235,0 тысяч рублей;

2020 год – 235,0 тысяч рублей;
из них:
федеральный бюджет: 0,0 тыс. рублей
областной бюджет: 0,0 тыс. рублей
местный бюджет: 1361,0тысяч рублей,
в том числе:
2015 год – 216,0 тысяч рублей;
2016 год – 220,0 тысяч рублей;
2017 год – 225,0 тысяч рублей;
2018 год –230,0тысяч рублей;

2019 год - 235,0 тысяч рублей;

2020 год – 235,0 тысяч рублей;
внебюджетные источники: 0 тысяч рублей

	Адрес размещения муниципальной
программы в сети Интернет

	www.admgari-sever.ru

1. Характеристика и анализ текущего состояния пожарной безопасности Гаринского городского округа

    За 12 месяцев 2013 года на территории Гаринского городского округа зарегистрировано 15 пожаров, в 2012 году количество пожаров составило 23. В результате пожаров в 2013 году погибло 2 человека, в 2012 году гибель составила 2 человека. Уменьшилось число случаев травматизма на пожарах.

    Основными причинами возникновения пожаров являются электрические причины, неосторожное обращение с огнем и нарушение правил пожарной безопасности, то есть человеческий фактор, что свидетельствует, прежде всего, о невысоком уровне знаний правил пожарной безопасности.

      Населенные пункты, в которых не выполняется нормативное время прибытия подразделений пожарной охраны, исходя из численности постоянно проживающего населения характеризуются следующими показателями:

      1) в 18 населенных пунктах (62,1 процента неприкрытых населенных пунктов) численность постоянно проживающего населения составляет менее 50 человек;

      2) в 1 населенном пункте (3,4 процента неприкрытых населенных пунктов) численность постоянно проживающего населения составляет от 50 до 100 человек;

      3) в 2 населенных пунктах (6,9 процентов неприкрытых населенных пунктов) численность постоянно проживающего населения составляет более 100 человек;

      4) в 8 населенных пунктах постоянно проживающего населения  нет;

      Особое внимание требует создание условий для организации добровольной пожарной охраны в сельских населенных пунктах городского округа в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране".

      Одним из важных полномочий органов местного самоуправления в области пожарной безопасности является создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников наружного водоснабжения, в любое время года.
       На территории Гаринского городского округа имеется 27 пожарных гидрантов, 45 водоемов и  8 водонапорных башен, предназначенных для противопожарного водоснабжения.

       Сокращение времени локализации и ликвидации пожара на 1 минуту позволит снизить ущерб от пожара в среднем на 300 рублей в расчете на 1 квадратный метр.

        Основными направлениями деятельности обеспечения пожарной безопасности являются:

- повышение уровня обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности;

- дальнейшее развитие системы добровольных пожарных организаций;

- ремонт неисправных источников противопожарного водоснабжения, обустройство подъездов к ним;

- повышение уровня обеспечения пожарной безопасности населения и территории муниципального образования.

2. Цели и задачи Программы является обеспечение пожарной безопасности населения.
    Для достижения поставленной цели в рамках Программы планируется решить следующие задачи:

  1) реализация норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

   Реализация целей и задач Программы будет оцениваться комплексом целевых показателей (индикаторов) Программы.

 Значения целевых показателей (индикаторов) Программы представлены в приложении № 1 к Программе.

  Методика расчета целевых показателей (индикаторов) Программы состоит в следующем.

   Значения показателей, представленных в приложении № 1 к Программе, определяемые в долях от общего количества, рассчитываются по следующей формуле:

Показатель = К /  Кn x 100%, где

Кn - общее количество;

К - значение показателя, достигаемое в ходе реализации подпрограммы.

           округа.
Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПРОГРАММЫ.
Достижение целей и решение задач Программы осуществляется с учетом комплексного подхода к решению поставленных задач, путем скоординированного выполнения взаимосвязанных по срокам, ресурсам и источникам финансового обеспечения мероприятий Программы.

План мероприятий по выполнению Программы представлен в приложении № 2 к Программе.

Приложение № 1
 к Порядку

формирования и реализации

муниципальных программ

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Пожарная безопасность в Гаринском городском округе

 на 2015-2020 годы»
	Номер
строки
	Наименование
 цели (целей) и
 задач, целевых
  показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации  муниципальной программы

	Источник
 значений
показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	  1
	       2
	    3
	  4
	  5
	  6
	    7
	  8
	  9

	    10

	1
	Цель 1

	2
	Задача 1   Реализация норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров

	3
	Обеспеченность добровольных пожарных дружин основными видами средств:

-боевая одежда

-пожарно-техническое имущество
	%
	60
	70
	80
	90
	100
	100

	4
	Доля исправных пожарных водоемов
	%

	5
	Среднее время на ликвидацию 1 пожара
	минут
	53
	52
	51
	51
	51
	51

	6
	Средняя площадь 1 пожара
	М2
	70,5
	70,4
	70,3
	70,3
	70,3
	70,3

	6
	Задача 2

	7
	Целевой показатель 3

	8
	Целевой показатель 4

Приложение № 2
к Порядку

формирования и реализации

муниципальных программ

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Пожарная безопасность в Гаринском городском округе
 на 2015-2020 годы»
	Номер
строки
	Наименование мероприятия/
   Источники расходов
    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия

за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки
   целевых показателей,
на достижение которых
 направлены мероприятия

	всего
	2015 год
	2016 год
	2017год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ

	x

	2
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	x

	3
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	x

	4
	местный бюджет
	1361
	216
	220
	225
	230
	235
	235
	x

	5
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	x

	6
	Прочие нужды
	1361
	216
	220
	225
	230
	235
	235
	x

	7
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	х

	8
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	х

	9
	местный бюджет
	1361
	216
	220
	225
	230
	235
	235
	x

	10
	Мероприятие   1                                                                        Укрепление материально-технической базы добровольных пожарных дружин, обеспечение материальной поддержки добровольных пожарных формирований (предоставление субсидий)
	676
	126
	110
	110
	110
	110
	110
	3,5,6

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	676
	126
	110
	110
	110
	110
	110

	внебюджетные источники

	11
	Мероприятие  2                                                               Приобретение первичных средств пожаротушения, одежды, пожарно-технического вооружения
	60
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	3,5,6

	1.
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	местный бюджет
	60
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	4.
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12
	Мероприятие  3                                                                       Расчистка, обустройство, источников противопожарного водоснабжения
	60
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	4,5,6

	5.
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.
	местный бюджет
	50
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	8.
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	Мероприятие   4                                                      Устройство минерализованных полос в сельских населенных пунктах
	480
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	5,6

	9.
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10.
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11.
	местный бюджет
	480
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	12.
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	Мероприятие   5                                                                    Техническое обслуживание и ремонт системы пожарной сигнализации
	85
	15
	15
	15
	15
	15
	10
	5,6

	13.
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14.
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15.
	местный бюджет
	85
	15
	15
	15
	15
	15
	10

	16.
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0